П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 февраля 2024 года г.Ростов-на-Дону 

Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Кравченко Ю.В., 

при секретаре Таращенко Е.А., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Романовой А.С., 

подсудимой ФИО1, доставленной под конвоем, 

защитника-адвоката Романенко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, не работавшей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживавшей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

- 14.09.2022 мировым судьей судебного участка № 1Ленинского судебного района г.Ростова-на-Дону поч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 8 000 рублей;

- 19.07.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского судебного района г.Ростова-на-Дону по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.70 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 15 000 рублей;

- 16.09.2022 мировым судьей судебного участка № 4Железнодорожного судебного района г.Ростова-на-Дону по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей, на основании ст.72.1 УК РФ возложены на ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию (штраф не оплачен);

- 27.02.2023 Железнодорожным районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.158.1 УК РФ, ст.53 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев ограничения свободы с установлением следующих обязанностей и ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования – г.Ростов-на-Дону, не изменять место жительство без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющийнадзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации;

- 03.03.2023 Советским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.158 ч.1, ч.3 ст.30 ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158 ч.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69, ст.53 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с установлением следующих обязанностей и ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования – г.Ростов-на-Дону, не изменять место жительство без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации;

- 28.08.2023 Советским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в колонии-поселении, приговор мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г.Ростова-на-Дону от 16.09.2022 в части исполнения обязанности, возложенной в порядке ст.72.1 УК РФ исполнять самостоятельно;

- 31.08.2023 Советским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении, приговор мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г.Ростова-на-Дону от 16.09.2022 в части исполнения обязанности, возложенной в порядке ст.72.1 УК РФ исполнять самостоятельно;

- 02.10.2023 Железнодорожным районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.158 ч.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158 ч.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок2 года 9 месяцев с отбыванием в колонии-поселении, приговор мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г.Ростова-на-Дону от 16.09.2022 в части исполнения обязанности, возложенной в порядке ст.72.1 УК РФ исполнять самостоятельно;

- 12.10.2023 Железнодорожным районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц с отбыванием в колонии-поселении, приговор мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г.Ростова-на-Дону от 16.09.2022 в части исполнения обязанности, возложенной в порядке ст.72.1 УК РФ исполнять самостоятельно;

- 02.11.2023 мировым судьей судебного участка № 3Ленинского судебного района г.Ростова-на-Дону по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием в колонии-поселении, приговор мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г.Ростова-на-Дону от 16.09.2022 в части исполнения обязанности, возложенной в порядке ст.72.1 УК РФ исполнять самостоятельно;

- 27.12.2023 Ленинским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.158.1, ст.158.1. ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием в колонии-поселении, приговор мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г.Ростова-на-Дону от 16.09.2022 в части исполнения обязанности, возложенной в порядке ст.72.1 УК РФ исполнять самостоятельно,

- 31.01.2024 Кировским районным судом г. Ростова-на-Дону по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ,

в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 09.06.2023 года в период времени с 12 часов 07 минут по 12 часов 11 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутая административному наказанию по постановлению Мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г.Ростова-на-Дону от 05.08.2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступления предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьи 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившего в законную силу 16.08.2022, умышленно, осознавая что ранее была подвергнута административному наказанию, в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошла к открытым стеллажам с бытовой химией, где убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и воспользовавшись тем, что конструкция стеллажей не имеет запирающего механизма, свободным доступом взяла с полок стеллажа имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», а именно:5 бутылок крем-геля для душа «

<

данные изъяты>» объемом 250 мл, закупочной стоимостью 198 рублей 30 копеек общей стоимостью 991 рубль 50 копеек, один гель-уход для душа «

<

данные изъяты>» объемом 500 мл, закупочной стоимостью 248 рублей 29 копеек; две бутылки бальзама-ополаскивателя «

<

данные изъяты>» объемом 360 мл.закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки общей стоимостью 629 рублей 66 копеек; бутылку бальзама-ополаскивателя «

<

данные изъяты>» объемом 360 мл., закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки, а всего товаров на общую сумму, 2184 рубля 28 копеек и спрятала их в находящуюся при ней сумку. Далее ФИО1 направилась к выходу из магазина, миновав кассовую линию магазина, тем самым похитила данное имущество и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2184 рубля 28 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела. 

При этом подсудимая ФИО1 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно и она согласна с ним, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, она полностью осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

В судебном заседании защитник поддержал ходатайство подсудимой и просил его удовлетворить. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом суд учитывает, что подсудимая обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено ею своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Последствия постановления и обжалования приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и в полном объеме подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное часть 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, которая вину свою признала полностью и чистосердечно раскаялась в содеянном, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, состояние здоровья, что признается судом в качестве смягчающих ей наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также смягчающим обстоятельством суд признает в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (объяснение т.1 л.д.12).

Кроме того, суд полагает необходимым не признавать смягчающим обстоятельством наличие малолетнего ребенка у подсудимой ФИО1, так как согласно решению Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону от 03.04.2023 года подсудимая ФИО1 лишена родительских прав в отношении дочери ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется.

Наказание также назначается с учетом требований ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, ее исправление не возможно без изоляции от общества, данный вид наказания будет способствовать ее исправлению и соответствует тяжести содеянного.

Оснований для применения ст.ст.15, 64, 73 УК РФ, с учетом личности подсудимой, не имеется.

В соответствии с требованиями с п. "а" ст.58 УК РФ, суд определяет к отбытию наказания в колонии-поселении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, а именно, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и наказания по приговору 31.01.2024 Кировского районного суда г.Ростова-на-Дону, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г.Ростова-на-Дону от 16.09.2022 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 20 000 рублей в доход государства, который подлежит самостоятельному исполнению на основании ч.2 ст.71 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. "в" ч. 3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018г № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 02.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания. 

Также зачесть ФИО1 в срок наказание отбытое наказание по приговору Кировского районного суда г.Ростова-на-Дону от 31.01.2024, с учетом кратности приведенной в приговоре.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- диски CD-R с записями камер видеонаблюдения– хранящиеся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.235) – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Председательствующий Ю.В. Кравченко